
 

Comune di Aritzo 
 

PROVINCIA DI  NU 
_____________ 

 
ORDINANZA  

 
N. 60 DEL 20/10/2025 

 
 
OGGETTO: 
Ordinanza n. 60 per la "Disciplina del traffico stradale nelle giornate di Venerdì 24, 
Sabato 25 e Domenica 26 Ottobre 2025 in occasione della 53^ “Sagra delle castagne 
e delle nocciole”". 
 
 Albo Pretorio Sede  

 
Al Presidente della Proloco Sede 
 
All' Ufficio Polizia Locale Sede 
 
Responsabile Servizio Tecnico Sede 
 
Stazione Carabinieri Belvì 
 
Provincia di Nuoro  
Dirigente Lavori Pubblici e  
viabilità  
Protocollo.@pecprovincia.nuoro.it 
 
Anas Cagliari 
anas.sardegna@postacert.stradeanas.it  
 
Prefettura Nuoro 
 
Protocoll.prefnu@pec.interno.it 
Comune di Belvì 
 
Comune.belvi@legamail.it 
Comune di Atzara  
 
protocollo@pec.comune.atzara.nu.it 
Comune di Meana Sardo 
 
protocollo@pec.comunemeanasardo.it 
 
Comune di Tonara 
protocollo@pec.comunetonara.it 
 
Comune di Desulo 

mailto:Protocoll.prefnu@pec.interno.it
mailto:Comune.belvi@legamail.it
mailto:protocollo@pec.comune.atzara.nu.it
mailto:protocollo@pec.comunemeanasardo.it
mailto:protocollo@pec.comunetonara.it


Comune.desulo@anutel.it 
  
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 
CONSIDERATO che nelle giornate di Sabato 25 e Domenica 26 Ottobre 2025 si svolgerà ad 
Aritzo la “53^ edizione della Sagra delle castagne e delle nocciole” occasione nella quale si 
riverseranno ad Aritzo un numero considerevolmente elevato di visitatori; 
 
ATTESO che, la carenza di adeguate infrastrutture viarie, accompagnata dal notevole traffico 
pedonale, non permetterà, soprattutto nella giornata di Domenica 26 ottobre 2025, un regolare 
deflusso del traffico automobilistico; 
 
RAVVISATA la necessità di regolamentare, nelle giornate in oggetto, la circolazione stradale 
mediante l’istituzione di sospensioni temporanee della circolazione, sensi unici di marcia, divieti di 
sosta, e nel contempo individuare apposite aree per il parcheggio degli automezzi, con lo scopo di 
rendere più sicuro e piacevole lo svolgimento della manifestazione; 
 
VISTA la nota A.N.A.S.), Prot. CDG – Registro Ufficiale. U.075437.del 01.09.2025 acquisita al 
protocollo dell’Ente al n. 5576 del 02.09.2025 del  NULLA OSTA: alla chiusura temporanea al 
traffico veicolare sulla SS 295 in corrispondenza del centro abitato di Aritzo il giorno 26 Ottobre 
2025 dalle ore 8.00 alle ore 20.00, nel tratto compreso tra la S.P. 61 bis e l’incrocio della SS 295 
con la strada provinciale per Gadoni direzione Cagliari Loc. Cossatzu; all’istituzione del senso 
unico di marcia nel centro abitato di Aritzo a partire dall’intersezione con la via Marconi dalle ore 
8.00 di sabato 25 Ottobre 2025 sino alle ore 24.00 di domenica 26 Ottobre 2025 per lo svolgersi 
della 53^ edizione della Sagra delle Castagne e delle nocciole ai sensi degli artt. 5-6-7  del Codice 
della Strada in stretta osservanza delle prescrizioni generali nella stessa nota specificate; 
 
VISTO il regolamento di esecuzione del codice della strada approvato con D.P.R. N° 495 del 16 
12.1992     
 
VISTO l’articolo n. 107 del Testo Unico sulle Autonomie Locali n°267/2000;  
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 3/2025 del 04.02.2025, avente per oggetto il conferimento 
dell’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del Servizio Tecnico (artt. Da 16 a 21 del 
CCNL del 16.11.2022) e in quanto, tale dotato di funzioni, poteri e prerogative proprie del 
“Responsabile del Servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000; 
 
RITENUTO che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza e di pubblico interesse 
nonché di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento proposto;  
 

O R D I N A 
 
DI RICHIAMARE le premesse, che debbono quindi intendersi ivi integralmente trascritte, quali 
parti integranti del presente dispositivo. 

 
 

1) DALLE ORE 08.00 ALLE ORE 20:00 di DOMENICA 26 OTTOBRE 2025 
 
Sospensione temporanea della circolazione lungo la SS 295, all’interno del centro abitato di Aritzo.  
 
 Le correnti veicolari, dirette a Cagliari, saranno incanalate, all’interno del centro abitato di 

Belvì, sulla SP 61 Bis e quindi lungo la S.S. n. 128 direzione Ortu Abis; 
 
 Alternativamente le correnti che provengono da Cagliari e che non hanno come 

destinazione finale Aritzo, all’incrocio con Ortu Abis continueranno a percorrere la S.S. n. 
128; 

mailto:Comune.desulo@anutel.it


 
2) DALLE ORE 08.00 di SABATO 25 OTTOBRE 2025 ALLE ORE 24.00 di DOMENICA 26 

OTTOBRE 2025 
 
la circolazione stradale, all’interno dell’abitato di Aritzo, sarà così regolamentata: 
 
        SENSI UNICI: 
 

 Via Antonio Maxia in discesa a partire da località “Funtana Orrubia” (incrocio Viale 
Kennedy); 

 
 Via Clemente Loddo e Via Marconi in discesa da “Pratza De S’Erriu”; 

 
 Corso Umberto I° e Viale Kennedy, direzione Cagliari, domenica solo per i mezzi di 

soccorso e gli automezzi del servizio di sicurezza e mezzi forze dell’ordine; 
 

 Via Marginigola senso unico a salire fino all’incrocio con la S.P.  n. 7 (Cossatzu – 
Tascusì). 

 
Il transito nei due sensi di marcia, in deroga alla presente ordinanza, è consentito nel Corso 
Umberto I° e lungo il Viale Kennedy esclusivamente ai Pullman di linea, ai mezzi di soccorso, agli 
automezzi del servizio di sicurezza e alle forze dell’ordine. 
 
Limitazione del transito veicolare per i residenti dalle ore 08:00 del sabato 25 ottobre 2025 
alle ore 24:00 della Domenica 26 ottobre 2025, consentita solo per motivi di lavoro e/o di 
salute. 
 

3) DALLE ORE 12:00 di VENERDI’ 24 OTTOBRE 2025 SINO ALLE 24:00 di DOMENICA 26 
OTTOBRE 2025 VIGE IL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA: 

 Corso Umberto I°; 
 Viale Kennedy; 
 Via Arangino; 
 Via Clemente Loddo; 
 Via Marconi; 
 Via Bachis Sulis; 
 Via Lamarmora; 
 Pratza de Iscola ex Municipio; 
 Via Maxia a seconda della segnaletica opportunamente predisposta;  
 In tutte le strade del centro storico, in particolari punti che possano arrecare intralcio 

alla circolazione, anche pedonale. 
 
Nel Corso Umberto I, a partire dalla Piazza Bau Ponte direzione Cagliari, e in Viale Kennedy, è 
consentita la sosta, in deroga al presente provvedimento, unicamente agli espositori e rivenditori 
autorizzati dall’Ufficio di Polizia Locale; 
 

4) SPAZI DI SOSTA E DI PARCHEGGIO: 
 Centro abitato di Aritzo e lungo il Viale Kennedy; 
 Rione Gidilau; 
 Aree e piazzali delle scuole elementari (riservato ai disabili), medie (riservato ai camper) e 

superiori (riservato alle autovetture); 
 Via Nuova, lato destro a salire, negli stalli di sosta esistenti; 
 Via Nuovo Rione; 
 Via Giovanni XXIII 
 S.P. Cossatzu Tascusì; 

 
5) AREE DI SOSTA RISERVATE AI PULLMAN: 



 
 S.S. 295, lungo i rettilinei fuori dall’abitato di Aritzo, lato destro direzione Belvì; 
 S.S. 295 lato sinistro, tratto compreso tra il bivio Cossatzu e l’ingresso di Aritzo 

direzione Laconi; 
 

6) AREE DI SOSTA RISERVATE AI DISABILI 
 

 Cortile ex Scuole elementari Via Marconi n. 2 ingresso superiore; 
 Piazza e S’Erriu, relativamente ai 5 stalli di sosta, adiacenti l’edificio dell’Ufficio 

Postale. 
 
La regolamentazione sopra descritta si applica a tutti i veicoli compresi motoveicoli e biciclette. 
I pullman non di linea, dovranno scaricare i passeggeri e parcheggiare seguendo scrupolosamente 
le indicazioni degli addetti al traffico.  
 
In ciascuna giornata, gli espositori ed ambulanti, dovranno giungere ad Aritzo, entro e non oltre, le 
ore 08.00 e non potranno lasciare l’area di concessione prima delle ore 20.00. Avranno l’obbligo di 
installare le bancarelle unicamente nello spazio loro assegnato. È fatto loro divieto di collocarsi 
abusivamente in altri spazi, e in corrispondenza agli incroci. 
Non possono essere installate tende che sporgano dalla bancarella e in ogni caso dallo spazio 
assegnato.  
È fatto, altresì, obbligo, prima di abbandonare il posteggio occupato, di ripulire accuratamente 
l’area assegnata, avendo cura di: collocare tutti i rifiuti prodotti nelle apposite buste e lasciarle 
bene in vista ai fini della raccolta da parte degli operatori incaricati.  
 

DISPONE 
 
 Di posizionare adeguata segnaletica secondo le direttive impartite dal Responsabile 

l’Ufficio di Polizia Locale;  
 Di occultare ad esempio: cartelli di disabili, cartelli di autorizzazione passi carrabili etc, se in 

contrasto con la presente ordinanza, la segnaletica esistente;  
 Di ripristinare la segnaletica esistente alla fine della manifestazione, secondo quanto 

previsto dal Regolamento di Esecuzione del Nuovo Codice della strada approvato con 
D.p.r. 16.12.1992, n. 495.  

 Di portare il presente provvedimento a conoscenza del pubblico mediante pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune di Aritzo e trasmissione alle sedi in indirizzo 

 
Gli agenti della forza pubblica, e coloro ai quali spetta, sono incaricati sull'osservanza ed 
esecuzione della presente ordinanza. 
 

AVVERTE 
 
Che nei confronti degli eventuali trasgressori si procederà ai sensi delle vigenti norme.  
 
Gli agenti della forza pubblica, e coloro ai quali spetta, sono incaricati sull'osservanza ed 
esecuzione della presente. 
 
Ai sensi dell’art. 3 della Legge n°241/90 si precisa che contro il presente atto può essere 
presentato ricorso alternativamente al T.A.R. competente per territorio, ai sensi della L.1034 /71 e 
successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 
Novembre 1971 n°1199, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data di 
pubblicazione del presente atto. 
Dalla Residenza Municipale, 20 ottobre 2025.  
 
 
                       Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale  
                                       Ing. Dott. Sabrina Vacca            


